
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.03.2024 № 199         
 

О проведении общероссийских Дней защиты от экологической опасности  
на территории городского округа Стрежевой в 2024 году 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  
от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», 
распоряжением Администрации Томской области от 02.12.2016 № 883-ра  
«О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической 
опасности в Томской области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2024 года на территории 

городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической 
опасности.  

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и 
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности на 
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению. 

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности в 
городском округе Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                                    В.В. Дениченко 
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 

                                                                                       от 06.03.2024 № 199 
 
 

СОСТАВ 
Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских 

Дней защиты от экологической опасности на территории городского округа 
Стрежевой 

 
Тоцкая  
Елена Николаевна 

 
- 

 
заместитель Мэра городского округа, начальник 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, председатель комиссии 

Тальвик  
Светлана Арнольдовна 
 
 
 
Томазова 
Дарья Николаевна 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
начальник отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, заместитель председателя комиссии  
 
эколог отдела безопасности проживания и гражданской 
обороны Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, секретарь комиссии 

Бояркин  
Александр Евгеньевич 
 
 
 
Новак   
Надежда Анатольевна 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 

 
начальник отдела строительства и капитального ремонта 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, 
 

член комиссии 

заместитель начальника отдела безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой, член комиссии 
 

   
 
 
 
 
 

Координатор – Томазова Дарья Николаевна, эколог отдела безопасности проживания и 
гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,  
е-mail: Tomazova@admstrj.tomsk.ru, адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а, 
Администрация городского округа Стрежевой  
 
 

mailto:Tomazova@admstrj.tomsk.ru�


Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 06.03.2024 № 199 

 
ПЛАН 

проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой 
15.04.2024 – 05.06.2024 

 
№ 
п/п 

Организаторы  Дата 
проведения 

Мероприятия  

1.  
 
 
 
 

Администрация городского округа 

Май Координационный Совет по экологическим проблемам  при Администрации 
городского округа Стрежевой. 

  Апрель – июнь 
 

Акция «Чистый город». 
Уборка территорий, прилегающих к лесным массивам, садоводческим и 
огородническим некоммерческим товариществам и гаражно-строительным 
кооперативам. 
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств.  

Май – июнь 
Май-июль 

Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ. 
Организация и проведение Чемпионата по спортивному сбору мусора. 

Апрель – 
октябрь 

Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления 
несанкционированных мест размещения отходов. 

2.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СП «ДЭБЦ» 

В течение года Организация деятельности экологического патруля. 

Март Муниципальная проектно-исследовательская конференция по экологии «Первые 
шаги в мир науки» для воспитанников ДОУ. 
Муниципальная проектно-исследовательская конференция по экологии «Первые 
шаги в мир науки» для учащихся среднего и младшего звена. 
Городской конкурс «Вода и жизнь», посвященный Всемирному дню водных 
ресурсов. 

Апрель Городской конкурс «Зелёная планета -2024», посвященный экологической акции 
«День Земли». 
Экологический патруль, проведение акции по сбору макулатуры «Сдай 
макулатуру – сохрани дерево». 

Май Общегородской субботник. 
Городская игра «Интересное рядом с нами». 
Акция «День биологического разнообразия». 
Экологический патруль, проведение акции по сбору макулатуры «Сдай 



макулатуру – сохрани дерево». 
Экологический патруль, участие в проведении городского Чемпионата по 
спортивному сбору мусора. 

Июнь Экологический праздник «Природу родную мы любим», посвященный акции 
«День защиты окружающей среды» ДОУ.  
День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного 
пребывания. 
Областная профильная летняя экологическая смена «Хранители природы». 

Июль Летний полевой эколого – биологический практикум. 
Ноябрь Городская игра «Там, на экологических дорожках». 

Акция «Экологи за здоровый образ жизни». 
Акция «Поможем зимующим птицам».  

Декабрь Муниципальная проектно-исследовательская конференция по экологии для 
учащихся 9-11 классов.  
Акция «В защиту ёлочки». 

3. МОУДО «ЦДОД» СП «ЦТС» Март 
 

9-10 марта 
21 марта 

29-30 марта 

Походы выходного дня в парковую зону, подкармливание белок и зимующих 
птиц. 
Эколого-краеведческое занятие на тему «21 марта – Международный день леса». 
Просмотр обучающего видеофильма. 
Участие в экологической акции «День защиты Земли», просмотр обучающего 
видеофильма. 

Апрель 
1 апреля 

 
27-28 апреля 

Эколого-краеведческое занятие на тему «1 апреля – День птиц». 
Просмотр обучающего видеофильма «Зимующие птицы Томской области», 
знакомство с книгой «Птицы Томской области». 
Однодневные походы по учебным туристским маршрутам «Лисья нора», 
«Кроличья нора», «Медвежий угол», контроль экологической безопасности 
конечных пунктов – специально оборудованных стоянок. 

Май 
 

4-5 мая 
11 мая 

20-27 мая 

Поход на стоянку «Казачий крест» в районе лыжероллерной трассы, уборка 
территории данного туристического объекта. 
Участие в акции «11 мая – Всероссийский день посадки леса». 
Уборка и благоустройство территории, прилегающей к СП «ЦТС». 
 Сбор корма для лесных птиц в весенней неделе добра. 

 5 июня «День эколога». 
Благоустройство и озеленение территории, прилегающей к СП «ЦТС»: 
- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады. 



4. МОУДО «ЦДОД» Март Акция. Сбор макулатуры, использованных батареек во время проведения 
открытого молодежного фестиваля гражданских инициатив «Россия – это мы!».  

Май Межрегиональная выставка декоративно-прикладного и технического творчества 
«Калейдоскоп», номинация «Очумелые ручки». 
Субботник (уборка территории МОУДО «ЦДОД», стадиона «Юность»). 

Октябрь Чемпионат по спортивному сбору мусора (участие). 
Сбор макулатуры и использованных батареек во время проведения 
межрегионального фестиваля детской журналистики «Огни тайги». 

Ноябрь Акция «С миру по крышке». 
Акция «Сытая зима». 

5. МОУ «Гимназия № 1» Март Проект «Березовая мозаика».  
Апрель Интеллектуальная игра «Знакомьтесь – первоцветы» - защита подснежников, 

«Тайна зеленого друга». 
 Конкурс сочинений «Наш парк весной».  
Конкурс чтецов «На лесной полянке».  
Предметная неделя по естествознанию.  
Выставка рисунков-наблюдений «Просыпайся, деревце!», «Первые проталины». 
Тематические уроки «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах». 
 Участие в городской акции «День земли». 

Май Субботник во дворе Гимназии и на прилегающей к ней территории. 
Июнь Благоустройство территории двора: 

- благоустройство цветочных клумб; 
- посадка цветочной рассады; 
- уход за посадками.  

6. МОУ «СОШ № 2» Апрель 
 
 
 
 
 

Конкурс рисунков на экологическую тематику «Сохрани цветущий мир». 
Единые общешкольные часы общения по экологии. 
Внеклассное мероприятие «Экологический марафон». 
Выставка художественной литературы в школьной библиотеке, посвященная Дню 
экологических знаний. 
Акция «Выращивание рассады цветов». 

Май Родительское собрание на тему «Воспитание экологической культуры у детей». 
7. МОУ «СОШ № 3» Март Конкурс плакатов «Экология и я». 

Апрель  Выставка рисунков «Экологическая. Безопасность. Жизнь». 
Акция «Школьный субботник». 



Сентябрь Акция «Школьный субботник». 
Беседы на экологические темы (Защита окружающей среды, ресурсобережение, 
бережное отношение к природе). 

8. МОУ «СОШ № 4» Март Конкурс рисунков, посвященных Дню Земли. 

Октябрь Всемирные дни наблюдения за птицами. 

9. МОУ «СОШ № 5» Март Выставка в школьной библиотеке «Весеннее настроение». 
Беседа «Это удивительное чудо – природа» (ко Дню Птиц, Дню Земли)  в 
начальной школе. 

Апрель 
 

Книжная выставка-загадка «Птицы нашего края» (1 апреля – День Птиц). 1-4 
класс. 

Май Общешкольный субботник во дворе школы. 
Сентябрь Общешкольный субботник во дворе школы. 

10. МОУ «СОШ № 6» Март Интерактивное занятие «Вода – бесценный дар природы», «Что такое погода?». 
Познавательная беседа о явлениях погоды, местные приметы о погоде. 

Апрель Конкурс плакатов «Спасем первоцветы». 
Турнир знатоков сибирской природы «Эко - умник». 
Экологическая викторина «Что я знаю о своей планете». 
Акция «Помоги птице», посвященная Международному дню птиц. 
Изготовление скворечников. 
Веселые старты, приуроченные к Всемирному дню здоровья «В здоровом теле – 
здоровый дух». 
Проведение внеклассных уроков, посвященных проблемам загрязнения и 
замусоривания окружающей среды. 

Май Беседа «Учись правилам поведения в лесу», «Мы - за чистый город!». 
Субботник по санитарной очистке территорий, экологическая акция. 
Экоквест «За жизнь на Земле». 

Июнь Конкурс рисунков «Я и мир» (в рамках работы пришкольного лагеря). 

Сентябрь Фотовыставка «Заповедные места Томской области». 
Октябрь 

 
Конкурс проектных и исследовательских работ «Исследователь природы». 
Городская акция «Сдай макулатуру, спаси дерево!». 

Ноябрь Выставка поделок из отходов из мусора «Сделай наш мир чище». 
Декабрь Акция «Синичкин день – накорми птиц». 

11. МОУ «СОШ № 7» Апрель 
 
 

Городской конкурс «Зеленая планета – 2024». 
Экологический субботник «Зеленая Россия». 



Май Экологический субботник «Зеленая Россия». 
Городская игра «Интересное рядом с нами», посвященная международной 
экологической акции «День Земли – 2024». 
Экологическая акция «Сдай макулатуру – спаси дерево». 
 Акция по утилизации батареек «Батарейка, сдавайся!». 

12. МОУ «СКоШ» Март Классный час. День кошек России «Наши пушистые друзья Кошки». 
Театрализованное представление. Экологическая сказка «Лесные приключения 
Ниф-Нифа и Нуф-Нуфа». 
День весеннего равноденствия. День Земли. 
Внеклассное мероприятие «Всемирный день леса». 
Конкурс экологического агитационного плаката «Вода – источник жизни» для 
школьников 5-10 классов. 
Праздничное мероприятие для начальной школы «Путешествие чистой капельки». 
Классный час. Всемирный метеорологический день. 

Апрель Международный день птиц. 
Всемирный день охраны здоровья. 
День экологических знаний. 
День защиты окружающей среды от экологической опасности. 
Областная акция «Общероссийские дни защиты от экологической опасности в 
Томской области», «Чистый двор». 
Акция «Весенняя Неделя Добра». 
Праздник «Всемирный день Земли». 

Май Экологический субботник «Зеленая весна». 
Весенняя декада наблюдений за птицами. 

13. МКУ «УКС и МП» Апрель 
 
 
 

26 апреля 

Игровая – развлекательная программа «Чистота залог здоровья». 
Тематическая встреча из цикла «Календарь памятных дат». 
Обратная сторона прогресса «День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах». 
Книжная выставка «Чернобыль – память на века». 

Апрель - май Постоянно действующая экспозиция «В гармонии с природой».  
Экскурсии. 

14. СМИ Апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе 
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и 
охрана окружающей среды», в социальных сетях. 

 


